

تسهیل شرایط مالی برای خانواده‌های فاستر

5 ژوئن 2024 ارتباطات با رسانه‌ها

دولت آلبرتا در صدد است تا با سرمایه‌گذاری 22 میلیون دلاری در طی سه سال به مراقبان فاستر (رضاعی)، دارای نسبت خویشاوندی و دیگر مراقبان کمک کند تا سرپرست افراد کم سن و سالی شوند که تحت مراقبت دولت قرار دارند.

والدین فاستر و دارای نسبت خویشاوندی نقش مهمی دارند و می‌توانند به افراد کم سن و سالی که تحت مراقبت دولت قرار دارند کمک کنند تا رابطه خود را با خواهر و برادرها، فرهنگ و جامعه خود حفظ کنند اما افزایش هزینه‌های زندگی باعث شده است تا این والدین در تامین هزینه‌های روزمره زندگی مثل غذا و لباس با مشکلات بیشتری روبه‌رو شوند.

برای کمتر کردن مشکلات مالی که مراقبان فاستر و دارای نسبت خویشاوندی با آنها روبه‌رو هستند و پشتیبانی از حمایت بسیار خوب این والدین، آلبرتا قصد دارد تا هزینه‌ها مختلف مرتبط با مراقب‌ها را از تاریخ 1 ژوئن تغییر دهد. این تغییر تقریباً برای 7,000 مراقب در کل استان و 10,000 کودک و فرد بزرگسال کم سن و سال و جوانی که تحت مراقبت این مراقبین قرار دارند مفید خواهد بود و باعث می‌شود که این دسته از مراقبین بتوانند برای کودکان و جوانان آسیب‌پذیری که برای زندگی به جایی امن نیاز دارند مسکنی پایدار و پر از محبت فراهم کنند. همچنین این تغییرات برای خانواده‌هایی که کودکی را به سرپرستی می‌گیرند یا قیم خصوصی کودکانی می‌شود که تحت مراقبت دولت قرار دارند مفید خواهند بود.

«مراقبان فاستر و دارای نسبت خویشاوندی با استقبال و پذیرفتن افراد کم سن و سال از این افراد حمایت و مراقبت می‌کنند تا این افراد رشد کنند و موفق شوند. با انجام این سرمایه‌گذاری مراقبین نگرانی کمتری درباره شرایط مالی دارند و تنها روی کاری که در آن تخصص دارند یعنی فراهم کردن محیطی امن برای آینده کودکان و جوانان تمرکز می‌کنند.»

سرل تیرتن، وزیر خدمات کودکان و خانواده‌ها

مبلغ پرداختی به مراقبین موقتی و دائمی در ماه ژوئن برای هزینه‌های نگهداری، حق‌الزحمه فرزندپروری، هزینه‌های پرستاری کودک و استراحت از مراقبت 4.2 درصد افزایش یافته است.

این افزایش هماهنگ با افزایش مبلغ در دیگر برنامه‌های دولتی از جمله برنامه‌های کمک هزینه مخصوص کودکان و خانواده‌های آلبرتا، درآمد تضمینی برای افراد دچار معلولیت شدید، درآمد معیشتی و کمک هزینه افراد مسن آلبرتا است.

این سرمایه‌گذاری جدید در راستای 23.6 میلیون دلار سرمایه‌گذاری است که جهت کمک و پایدار کردن شرایط برای مراقبین فاستر و افراد کم سن و سال تحت مراقبت در پاییز سال 2023 انجام شد که شامل پوشش‌دهی جلسات مشاوره، اجرای برنامه معرفی مراقب فاستر و افزایش حق‌الزحمه فرزندپروری و هزینه‌های ویژه برای مراقبینی که از شرکت‌کنندگان برنامه حرکت به سمت بزرگسالی (تا سن 22 سالگی) مراقبت می‌کنند می‌شود.

این سرمایه‌گذاری همچنین در راستای کمک‌های جدید فرزندخواندگی است که در سال 2023 معرفی شد تا خانواده‌ها در آلبرتا بتوانند با هزینه معقول‌تری فرزند به سرپرستی قبول کنند. این کمک‌ها شامل سرمایه‌گذاری 4 میلیون دلاری در سال طی دوره‌ای سه ساله در زمینه معافیت مالیاتی و یارانه است تا هزینه‌های مرتبط با فرزندخواندگی از طریق سازمان‌های مجاز پوشش داده شود و پوشش بیمه پزشکی برای کودکانی که در آلبرتا به فرزندخواندگی پذیرفته شدند افزایش یابد.

نکات مهم

- در حال حاضر 1,477 مراقب فاستر، 2,313 مراقب دارای نسبت خانوادگی و 3,013 خانواده وجود دارند که از طریق فرزندخواندگی یا سرپرستی خصوصی محل زندگی دائمی برای کودکان فراهم می‌کنند.

اخبار مرتبط

- رونمایی از طرح جدید یارانه فرزندخواندگی (19 دسامبر 2023)
- افزایش کمک به مراقبین فاستر (24 اکتبر 2023)
- فرزندخواندگی مقرون‌به‌صرفه‌تر (22 مارس 2023)
- مشخص شدن نیازهای والدین فاستر در کمپین (3 فوریه 2023)

اطلاعات مرتبط

- فاستر شوید
- فرزندخواندگی

فایل‌های چند رسانه‌ای

- مشاهده کنفرانس خبری

ارتباطات با رسانه‌ها

آشلی برت

587-545-8821

دبیر مطبوعاتی، خدمات کودکان و خانواده‌ها